
 

 

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
N. 17 DEL 13-03-25 

 
 
OGGETTO:  Affidamento tramite ODA su MePA del servizio di estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l'adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR. CUP n. G51F24001230006 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA    
  
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  tredici, del mese di marzo, il sottoscritto dott. 
Maria Elena Careddu, Responsabile dell’Area Amministrativa in applicazione dell’art. 
107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267, adotta alla seguente determinazione: 
 
 

 
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 
2026 ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 
- Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 
Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al 
Comune solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il 
Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per 
l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di 
asseverazione circa il rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, 
come previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno 
del 18 ottobre 2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi 
disponibili da ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per 



AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 13-03-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno 
un atto di stato civile digitale; 

 gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 
- fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
- 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
- 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
- 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
- 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
- 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
- oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che l’Ente: 
 per la misura in oggetto ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 

27.08.2024; 
 ha richiesto apposito CUP n. G51F24001230006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di € 6.173,20 a valere sul decreto n. 

138 - 1 / 2024 – PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024; 

Considerato che: 
 occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il Comune 

nell’attivazione dei servizi oggetto del bando; 
 l’Ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 90 giorni dalla 

notifica via PEC del decreto di finanziamento e completare l’attività entro 180 
giorni dalla contrattualizzazione del fornitore; 
 

Verificata sul MEPA la presenza del prodotto “Progetto Tecnico Economico Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale – Adesione allo Stato Civile digitale Misura 
1.4.4 PNRR” offerto dalla società - Halley Sardegna Srl – che peraltro fornisce all’Ente il 
gestionale comunale attualmente in uso;  
 
Considerato che per l’utilizzo di ANSC occorre aderire ai servizi resi disponibili da 
ANPR e che per tale fine è necessario aggiornare il gestionale comunale;  
 
Acquisito il dettaglio della proposta commerciale della società Halley Sardegna Srl. con 
sede in Via Ticino n. 5 Assemini CA), Partita IVA 03170580926 prot. 1933 del 
05.02.2025 dell’importo di euro 4.554,00 oltre IVA finalizzata ad aderire ai servizi resi 
disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative precedentemente riportate e che la 
stessa è acquistabile utilizzando gli appositi codici mediante ordine d’acquisto a catalogo 
sul mercato Elettronico Consip-Mepa; 
 
Valutato che la fornitura in oggetto è connotata da particolare complessità e che Halley 
Sardegna Srl oltre a possedere le specifiche competenze ed abilitazioni richieste fornice 
all’Ente il software comunale attualmente in uso;  
 
Rilevato che: 
- l’art.50, comma 1 lett. b) del D.L.gs. 31.03.2023 n.36 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della L. 145/2018 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. 



AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 13-03-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

Lgs. 30.03.2001 n.165, per il rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

 
Considerato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449 della l. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 
o sul Cat Sardegna; 
 
Dato atto che: 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte” e che “nella procedura di cui all’articolo 50 comma 1, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs. 267/2000; 
 

Rilevato, pertanto, che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 4.554,00 oltre IVA; 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine rispettare le scadenze e i termini 
indicati nel bando di assegnazione e nella convenienza ad affidare il servizio alla 
stessa ditta fornitrice del software comunale già in dotazione al Comune per 
garantirne l’ottimale integrazione e funzionalità; 
 

Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8429968 effettuato su MEPA; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
Rilevato che, ai sensi della Legge 136/2010 ss.mm.ii., il Codice identificativo di gara 
(CIG) n. B5FC449C24 è rilasciato dal MEPA a conclusione della suddetta trattativa 
diretta; 



AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 13-03-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

Acquisito il DURC emesso dall’INAIL con esito regolare e con scadenza validità fino al 
30.05.2025; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 
digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza, prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative ed accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n.108; 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza e per 
l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai 
sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021 n.101; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla 
Commissione europea in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con 
Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della 
Commissione europea; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, 
nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi 
dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del 



AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 13-03-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

Consiglio del 9 luglio 2021; 

 il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante 
“Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità 
di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

Visti: 

 il decreto n. 1 del 15.01.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 
le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 30.07.2024; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 63 del 19.12.2024; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2025; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) triennio 2024/2026 adottato con la Delibera G.C. n.09 del 24/01/2024 
”Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.6 del D.L. 80/2021 e del D.M. 24 giugno 2022; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 29.01.2025 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che, per la misura in oggetto il Comune di Loiri Porto San Paolo ha 
presentato domanda in data 27.08.2024 e che è stata ammessa ad un 
finanziamento di euro 6.173,20 giusto decreto di finanziamento n. 138-1/2024 – 
PNRR del 22.07.2024; 
 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, l’importo corrispondente all’obbligazione giuridicamente 
perfezionata (decreto di finanziamento n. 138-1/2024 – PNRR del 22.07.2024), 
con imputazione all’esercizio in cui la stessa verrà a scadere per l’importo di euro 
6.173,20  a valere sul capitolo in entrata 262 del bilancio di previsione 2025/2027 
– esercizio finanziario 2025; 
 

3. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) alla società Halley 
Sardegna Srl, con sede in Via Ticino n. 5 Assemini CA), Partita IVA 
03170580926, di cui all’ODA n. 8429968; 
 

4. di impegnare, a favore della società Halley Sardegna Srl con sede in Via Ticino 
n. 5 Assemini (CA), Partita Iva 03170580926 l’importo complessivo, 
comprensivo di iva, di euro 5.555,88, sul capitolo 149 del bilancio 2025-2027, 
fatte salve eventuali variazioni di esigibilità ai sensi del punto 5.4 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 
118/2011; 



AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 13-03-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

 
5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
6. di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato su presentazione 

di regolare fattura, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti. 

 
La fattura dovrà: 
a) essere intestata al Comune di Loiri Porto San Paolo; 
b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
 il codice IPA dell’ufficio (RD5BPG); 
 il codice CIG (codice identificativo di gara); 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 
136/2019. 

7. di dare atto che:  
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 
del d.lgs. 267/2000). 

 le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, 
in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14.03. 2013 
n.33, di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Loiri 
Porto San Paolo, alla sezione Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
Dirigenti, Amministrazione Trasparente, sottosezione "Provvedimenti" – 
"Provvedimenti dirigenti amministrativi " – Consulta le determinazioni;  

 per le attività relative al presente provvedimento è stato mappato, nell’ambito 
dell’Area per il presente processo ricompreso tra quelli previsti all’Area Generale 
2 Contratti Pubblici, il processo 2.3 Selezione del contraente (affidamenti diretti) 
e che il presente provvedimento risulta conforme alle misure generali e azioni 
previste dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza (PTPCT) 2024/2026;  

 il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 
190/2012 e dell'art. 8 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2021. Il Responsabile dell’Area e il 
Responsabile del procedimento attestano l’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 16, comma 1, del 
D.Lgs 36/2023, nonché dell’art. 71 del CCNL del Comparto Funzioni Locali 
16.11.2022. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
L’istruttore amministrativo 
Monica Giagheddu 

 
  



AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 13-03-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

Letto e approvato 
                                                                      il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                           F.to   Maria Elena Careddu                                        
                             

 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Dott. Gianluca Cocco, visti gli atti d’ufficio 

 
che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 

 
giorni consecutivi dal 14-03-25 al 29-03-2025 

 
Per il Responsabile dell'Area Amministrativa assente 

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
F.to Dott. Gianluca Cocco 

 
Il presente atto è copia conforme all’originale 
Loiri Porto San Paolo, __________________ 
 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    
Loiri Porto San Paolo, 13-03-2025    

                                      Il Responsabile del Servizio 
F.to  Maria Elena Careddu 
 

Parere  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000: 
Loiri Porto San Paolo,               

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Dott.ssa Lorena Gambaretto 
 

Visto Favorevole attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 
267/2000 

 
Loiri Porto San Paolo, 13-03-25      
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to Dott.ssa Lorena Gambaretto 
       


